

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình

(Thời gian báo cáo tính từ 01/01/2022 đến hết ngày 31/12/2023)

(Kèm theo Công văn số 510 /UBND-CA ngày 05/4/2024)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỊNH SỐ 144/2021/NĐ-CP

1. Công tác triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

1. Tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

- Thực hiện Nghị định số 144/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ban, ngành liên quan tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện về phòng, chống các tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện, đồng thời triển khai đến Công an xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao nghiên cứu, vận dụng các quy định của pháp luật trong xử lý các hành vi vi phạm hành chính theo đúng thẩm quyền, phân công, phân cấp; đảm bảo yêu cầu pháp luật, chính trị, nghiệp vụ; làm tốt công tác tham mưu xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả, nghiêm minh của pháp luật.

2. Tình hình, kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật: Phối hợp với các ngành, đoàn thể các cấp, cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân về phòng, chống tệ nạn xã hội, phổ biến pháp luật về các hành vi vi phạm hành chính và chế tài xử lý

được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức, tuyên truyền trên đài phát thanh; lồng ghép vào các buổi họp dân, cơ quan, đối thoại với nhân dân; thông qua các cuộc kiểm tra cư trú, thăm hỏi nhân dân, kiểm tra PCCC, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTK; niêm yết công khai các văn bản pháp luật tại trụ sở đơn vị. Qua 02 năm triển khai đã tổ chức tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội trên đài phát thanh; ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy. Ngoài ra, tổ chức tuyên truyền tại các trường tiểu học cho giáo viên, học sinh tham dự. Kết quả thực hiện: đã tổ chức tuyên truyền 03 lượt với hơn 670 lượt người tham dự; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành, hội, đoàn thể xã tuyên truyền 11 lượt, với hơn 300 lượt người tham gia.

Qua đó giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thanh thiếu niên và người dân nắm các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình, gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao ý thức, trách nhiệm, chấp hành pháp luật của người dân và toàn xã hội.

3. Tình hình, kết quả công tác hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính.

- Trong 02 năm triển khai thực hiện Nghị định 144, UBND xã chưa có cán bộ, công chức được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ XPHC.

- Tích cực chủ động tự nghiên cứu, học tập và trao đổi kinh nghiệm với nhau. Qua đó, cơ bản 100% cán bộ, công chức đều nắm, hiểu rõ và áp dụng vào thực tế công tác đúng quy trình, quy định.

4. Tình hình, kết quả công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính.

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, phối hợp với các đơn vị có liên

quan kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính tại đơn vị. Qua đó, việc xử phạt vi phạm hành chính tại đơn vị được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, quy định.

5. Tình hình, kết quả công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

Các ban, ngành của xã thường xuyên phối hợp với các hội, đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến người dân, hội viên, đoàn viên thanh niên; đồng thời đề xuất, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc, những quy định chồng chéo, mâu thuẫn...trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 144 và các văn bản khác có liên quan trình lên cấp có thẩm quyền xem xét.

6. Tình hình, kết quả phân công trách nhiệm trong thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

Công tác xử lý vi phạm hành chính chủ yếu của lực lượng Công an, do đó 100% cán bộ chiến sỹ thực thi nhiệm vụ đều phải nghiên cứu, nắm vững các quy định. Bên cạnh đó, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác, nhất là công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý, tham mưu xử lý nghiêm theo quy định pháp luật. Kịp thời phát hiện, báo cáo những khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất, kiến nghị các giải pháp, biện pháp, hướng xử lý đối với những vướng mắc, mâu thuẫn trong việc áp dụng vào thực tế công tác xử lý vi phạm hành chính

7. Tình hình, kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

Trong 02 năm triển khai thực hiện Nghị định 144, UBND xã chưa phát sinh vụ việc liên quan đến khiếu nại, tố cáo về xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 144.

8. Tình hình, kết quả công tác tổ chức bộ máy, biên chế, phương tiện, trang

thiết bị phục vụ quản lý nhà nước về công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình;

Cơ bản đáp ứng theo quy định, hoạt động hiệu quả. Lực lượng cán bộ đảm bảo biên chế theo chỉ tiêu công tác; phương tiện, trang thiết bị phục vụ quản lý nhà nước về công tác xử phạt vi phạm hành chính cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác xử phạt.

9. Tình hình, kết quả ứng dụng khoa học, công nghệ và thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) có liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính theo các lĩnh vực tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

Việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong xử phạt vi phạm hành chính theo các lĩnh vực tại Nghị định số 144 được triển khai thực hiện nhưng chưa đạt hiệu

quả cao. Chủ yếu thông qua hệ thống CSDLQGvDC để khai thác thông tin, nắm chắc di biến động dân cư và xác minh, cập nhật thông tin đối tượng xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

II. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính theo các lĩnh vực quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

1. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

- Xử lý 01 việc, 01 đối tượng. (vi phạm Khoản a, Điểm 5, Điều 7, Nghị định 144) “Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự” phạt tiền 2.500.000đ

2. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội: Không

3. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: Không

4. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình: Không.

(Có phụ lục kèm theo)

III. Đánh giá ưu điểm, kết quả đạt được, hạn chế, thiếu sót trong xử phạt vi phạm hành chính theo các lĩnh vực quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

Nghị định số 144 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình đã có những quy định cụ thể về hành vi vi phạm xâm phạm an ninh, trật tự, an toàn xã hội. Điều này cũng làm cho việc áp dụng Luật được dễ dàng, đồng thời cũng là biện pháp nhằm ngăn chặn những hành vi vi phạm này.

IV. Đánh giá tác động của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP đến sự phát triển kinh tế – xã hội, quản lý hành chính nhà nước, đấu tranh phòng, chống tội phạm tại đơn vị, địa phương

1. Đánh giá tác động của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP đến sự phát triển kinh tế- xã hội

Việc triển khai thực hiện Nghị định số 144 trong thời gian qua trên địa bàn đã góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức; đảm bảo trạng thái bình thường, ổn định trong đời sống xã hội, là cơ sở quan trọng đảm bảo an ninh kinh tế - xã hội, là điều kiện quan trọng để đảm bảo triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội được ổn định, hiệu quả.

2. Đánh giá tác động của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP đến công tác quản lý hành chính nhà nước

Nghị định số 144 có tác động tích cực đến công tác quản lý nhà nước, cụ thể là trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội. Bên cạnh việc đảm bảo cơ sở pháp lý để xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh

vực quy định tại Nghị định số 144 còn có vai trò trong việc duy trì nề nếp kỷ cương pháp luật, xây dựng lòng tin trong quần chúng nhân dân.

3. Đánh giá tác động của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm;

Nghị định số 144 trở thành cơ sở pháp lý quan trọng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Căn cứ các lĩnh vực xử phạt được quy định trong Nghị định số 144, Công an xã tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến người dân, tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm... Qua đó, giúp nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong quần chúng Nhân dân; răn đe, giáo dục các đối tượng vi phạm pháp luật, nhằm đảm bảo trật tự kỷ cương trong công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự.

Phần thứ hai

KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP TRONG TRIỂN KHAI THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 144/2021/NĐ-CP VÀ THỰC TRẠNG THÁO GỖ, GIẢI QUYẾT

I. Khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai thi hành Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

1. Khó khăn, vướng mắc trong xác định hành vi vi phạm hành chính quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không

2. Khó khăn, vướng mắc trong phân định, xác định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không

3. Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện trình tự, thủ tục xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không

4. Khó khăn, vướng mắc trong thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Không

5. Khó khăn, vướng mắc trong việc áp dụng hình thức xử phạt trục xuất đối với người nước ngoài có hành vi vi phạm trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Không.

6. Khó khăn, vướng mắc khác trong công tác triển khai thi hành Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không.

7. Nguyên nhân những khó khăn, vướng mắc

II. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

1. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Không.

2. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội: Không.

3. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: Không.

4. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình: Không.

5. Hạn chế, bất cập khác trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không.

III. Thực trạng tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong thi hành Nghị định số 144/2021/NĐ-CP tại các đơn vị, địa phương: Không.

Phần thứ ba

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP

HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC AN NINH, TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI; PHÒNG, CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI; PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY; CỨU NẠN, CỨU HỘ; PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH

I. Cơ sở đề xuất giải pháp:

Qua nghiên cứu hồ sơ và công tác thực tiễn tại đơn vị.

II. Nội dung của giải pháp

1. Kiến nghị, đề xuất sửa đổi những hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không.

2. Đề xuất bổ sung những quy định mới, bịt kín những khoảng trống pháp lý trong xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.: Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc áp dụng pháp luật về xử phạt VPHC, bảo đảm thực hiện đúng quy trình công tác theo quy định của pháp luật, nâng cao tinh thần trách nhiệm, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

Đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ cho việc thi hành biện pháp xử lý VPHC đáp ứng yêu cầu thực tế.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ có liên quan để công tác xử lý VPHC được thực hiện một cách đúng theo quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định 144/2021/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân xã Hương Hữu kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Công an huyện (để báo cáo);
- Lưu VT.

**KT. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Tuấn

PHỤ LỤC

(Kèm theo Đề cương Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP)

Tên đơn vị cung cấp thông tin:.....

Phụ lục 1: Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quy định tại

Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ

Hành vi vi phạm hành chính	Năm 2022			Năm 2023		
	Vụ	Đối tượng	Số tiền phạt	Vụ	Đối tượng	Số tiền phạt
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội (từ Điều 7 đến Điều 22)						
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội (từ Điều 23 đến Điều 28)						
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ (từ Điều 29 đến Điều 51)						
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống bạo lực gia đình (từ Điều 52 đến Điều 67)						

Tên đơn vị cung cấp thông tin:.....

Phụ lục 2: Tình hình xử phạt các hành vi đồng thời được quy định trong Bộ luật Hình sự

(Tại Điều 6 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ)

Hành vi vi phạm hành chính	Năm 2022		Năm 2023	
	Vụ	Đối tượng	Vụ	Đối tượng Số tiền phạt
Tại điểm d khoản 1, điểm c khoản 2, điểm b khoản 3, các điểm b và c khoản 4, các điểm a và d khoản 5 Điều 7; các điểm b và c khoản 4 Điều 9; điểm a khoản 3, các điểm a và b khoản 4 Điều 10; điểm c khoản 2, khoản 5 Điều 11; điểm c khoản 3, các điểm b, đ và e khoản 5 Điều 12; điểm e khoản 3, các điểm a và b khoản 4 Điều 13; các điểm a, b, c và đ khoản 1, các điểm c, d và e khoản 2 Điều 15; điểm a khoản 3 Điều 16; điểm a khoản 4, điểm c khoản 6 và điểm a khoản 7 Điều 18; điểm đ khoản 2, khoản 4 Điều 19; khoản 3 Điều 21				
Khoản 2, khoản 3, các điểm b, c, d, đ và e khoản 5 Điều 23; điểm c khoản 4 Điều 26; khoản 2, các điểm b và d khoản 4, các điểm a và d khoản 5 Điều 28				
Khoản 4 Điều 32; điểm c khoản 5 Điều 34; điểm a khoản 2 Điều 50; điểm a khoản 4 Điều 51				
Khoản 1 Điều 52 và khoản 1 Điều 53				